
 

 

 

  
  

 

1 

 

54003/2024, ΦΕΚ-2663/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

54003/2024, ΦΕΚ-2663/Β/02.05.2024 

Έγκριση τροποποίησης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης.  

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τα άρθρα 241, 255, 256 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2.Την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών (Α’ 93). 

3.Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 και την περ. β της παρ. 2, του άρθρου 7 του ν. 

3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 

131). 

4.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

5.Το άρθρο 14 του ν. 4445/2016 «Εθνικός Μηχανισμός Συντονισμού, Παρακολούθησης και 

Αξιολόγησης των Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής» (Α’ 236). 

6.Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφερείας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α’ 

237). 

7.Την υπ’ αρ. 31635/19.8.2014 εγκύκλιο 49 του Υπουργείου Εσωτερικών «Θέματα 

προσωπικού ΟΤΑ και ΝΠΙΔ αυτών που ρυθμίζονται με τους ν. 4257/2014 και ν. 4258/2014». 

8.Την υπ’ αρ. 2/16570/0026/13.5.2016 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

«καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες 

Δημοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές υπηρεσίες Φορέων της 

Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 138). 

9.Το υπ’ αρ. 2/51290/0026/2.6.2016 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

«Παροχή οδηγιών επί της υπ’ αρ. 2/16570/0026/13.5.2016 κοινής υπουργικής απόφασης 

«καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες 

Δημοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες Φορέων της 

Γενικής Κυβέρνησης». 

10.Το υπ’ αρ. 2/77792/0026/26.9.2016 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

«Αναδιοργάνωση των Οικονομικών Υπηρεσιών των Περιφερειών». 

11.Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του 

Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

54003/2024, ΦΕΚ-2663/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Το υπό στοιχεία οικ.108853/248/8.4.2024 έγγραφο της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης με τα οποία μας διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 53/2024 απόφαση του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

13.Την υπ’ αρ. 71473/1133/8.3.2024 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης της Διεύθυνσης 

Οικονομικού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 53/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, αναφορικά με την τροποποίηση του Οργανισμού της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, όπως έχει καταρτιστεί με το π.δ. 144/2010 

(Α’ 237) και έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 22534/22.12.2016 (Β’ 4387), 51550/17.2.2022 

(Β’ 1024) και 211615/12.9.2022 (Β’ 4863) αποφάσεις μας, ώστε να έχει ως ακολούθως: 

Άρθρο 27 

Διάρθρωση - Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας 

Στην παρ. 2 του άρθρου 27 προστίθεται περ. ε ως εξής: 

“ε) Τμήμα Περιφερειακού Παρατηρητηρίου Κοινωνικής Ένταξης και Συνοχής 

Στην παρ. 3 του άρθρου 27 προστίθεται περ. ε ως εξής: 

“ε) Το Τμήμα Περιφερειακού Παρατηρητηρίου Κοινωνικής Ένταξης και Συνοχής είναι 

αρμόδιο για: 

Την κατηγοριοποίηση, ιεράρχηση και επεξεργασία παρεμβάσεων, προτάσεων και επιμέρους 

αναγκών, όπως αυτές προκύπτουν από τη διαδικασία τη δημόσιας διαβούλευσης και τις 

σχετικές εισηγήσεις των Περιφερειακών και Δημοτικών Συμβουλίων και των αρμοδίων για 

θέματα κοινωνικής προστασίας υπηρεσιών τους. 

Τη διατύπωση εισηγητικών προτάσεων για τη λήψη μέτρων και πολιτικών και την υποβολή 

τους στο Περιφερειακό Συμβούλιο για έγκριση. Τη σύνταξη της Περιφερειακής Στρατηγικής 

για την Κοινωνική Ένταξη (ΠΕΣΚΕ) σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες της 

Διεύθυνσης Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής και της Διεύθυνσης 

Καταπολέμησης της Φτώχειας. 

Τον συντονισμό των Δήμων εντός των ορίων της οικείας Περιφέρειας σε θέματα κοινωνικής 

αλληλεγγύης και τη μέριμνα για την εφαρμογή οριζόντιων μέτρων πολιτικής και την 

ανάπτυξη παρεμβάσεων στο πλαίσιο της αντιμετώπισης ειδικών τοπικών αναγκών. 

Την κατάλληλη υποστήριξη και διάθεση τεχνογνωσίας στους Δήμους για την εφαρμογή και 

παρακολούθηση των πολιτικών κοινωνικής ένταξης. 

Τη δικτύωση όμορων Δήμων με επιδιωκόμενο σκοπό την αντιμετώπιση κοινών αναγκών. 

Την παρακολούθηση σε περιφερειακό επίπεδο των ΠΕΣΚΕ με έμφαση στην πρόοδο που έχει 

επιτευχθεί κατά την εφαρμογή των επιμέρους δράσεων και την επίτευξη των στόχων που 

έχουν τεθεί τόσο σε επίπεδο Περιφέρειας όσο και σε επίπεδο Δήμων. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

54003/2024, ΦΕΚ-2663/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Την αξιοποίηση στοιχείων και πληροφοριών από τα πληροφοριακά συστήματα και τις 

εισηγήσεις των Κοινωνικών Υπηρεσιών των Δήμων, καθώς και την εξέταση της μεταβολής 

των δεικτών κοινωνικού αποκλεισμού σε μεσοπρόθεσμο και μακροπρόθεσμο ορίζοντα. 

Τη διενέργεια τακτικών συναντήσεων με εκπροσώπους της οικείας Περιφέρειας, των Δήμων, 

των κοινωνικών εταίρων, της κοινωνίας των πολιτών, των φορέων υλοποίησης παρεμβάσεων 

κοινωνικού χαρακτήρα, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης στο πλαίσιο του Περιφερειακού 

Επιχειρησιακού Προγράμματος (ΕΥΔ - ΠΑΜΘ), του Τμήματος Κοινωνικών Υποθέσεων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης, σχετικά με την υλοποίηση των επιμέρους παρεμβάσεων και 

γενικότερα τη διενέργεια του κοινωνικού διαλόγου - διαβούλευσης σε περιφερειακό επίπεδο. 

Τη δικτύωση των φορέων υλοποίησης προνοιακών παρεμβάσεων και κοινωνικών υπηρεσιών 

σε περιφερειακό επίπεδο. 

Την καταγραφή των βέλτιστων πρακτικών και τον εντοπισμό αποκλίσεων από την 

υλοποίηση. 

Τη διαβίβαση στοιχείων, δεδομένων και πληροφοριών προς το Ενιαίο Γεωπληροφοριακό 

Σύστημα (Ε.ΓΠ.Σ) του Εθνικού Μηχανισμού. 

Τη σύνταξη και υποβολή ετήσιας έκθεσης, κατόπιν έγκρισης από το οικείο Περιφερειακό 

Συμβούλιο προς τις αρμόδιες Υπηρεσίες της Διεύθυνσης Κοινωνικής Ένταξης και 

Κοινωνικής Συνοχής και της Διεύθυνσης Καταπολέμησης της Φτώχειας.” 

Άρθρο 37 

Στην παρ. Α “Α) Μόνιμο Προσωπικό (οργανικές θέσεις)” του άρθρου 37, μετά τον κλάδο ΠΕ 

Καθηγητών προστίθεται νέος κλάδος ως εξής:  

“Κλάδος ΠΕ Κοινωνικής Εργασίας/Κοινωνικών Λειτουργών  

Περιλαμβάνει πέντε (5) θέσεις” 

Στην παρ. Α΄ του άρθρου 37, μετά τον κλάδο ΠΕ Χημικών προστίθεται νέος κλάδος ως εξής: 

«Κλάδος ΠΕ  

Ψυχολόγων/Ψυχολόγων  

Περιλαμβάνει δύο (2) θέσεις 

Κλάδος ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας/Κοινωνικών Λειτουργών 

Περιλαμβάνει τέσσερις (4) θέσεις» 

Άρθρο 40 

Προϊστάμενοι Τμημάτων Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας (έδρα) 

Στο άρθρο 40 προστίθεται παρ. 68Β ως εξής: 

“68Β. Στο Τμήμα Περιφερειακού Παρατηρητηρίου Κοινωνικής Ένταξης και Συνοχής 

προΐσταται υπάλληλος των κλάδων ΠΕ Κοινωνικής Εργασίας/Κοινωνικών Λειτουργών, ΠΕ 



 

 

 

  
  

 

4 

 

54003/2024, ΦΕΚ-2663/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ψυχολόγων, ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, ΠΕ Διοικητικού και εν ελλείψει ΤΕ Κοινωνικής 

Εργασίας/Κοινωνικών Λειτουργών, ΤΕ Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας, ΤΕ Εποπτών 

Δημόσιας Υγείας, ΤΕ Επισκεπτών Υγείας, ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού και εν ελλείψει ΔΕ 

Πληροφορικής/Πληροφορικής, ΔΕ Πληροφορικής/Προσωπικού Η/Υ, ΔΕ Διοικητικού 

Λογιστικού.” 

Από την ανωτέρω απόφαση προκαλείται δαπάνη, η οποία θα καλυφθεί από τον τακτικό 

προϋπολογισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, σύμφωνα με την υπ’ 

αρ. 71473/1133/8.3.2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικού ΠΑΜΘ (ΚΑΕ 00.072). 

Κατά τα λοιπά ισχύει, ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Κομοτηνή, 24 Απριλίου 2024 


